
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«   24  »           04         2025 г.                                                                      №98 
 

Об утверждении итогового документа 

публичных слушаний по проектам 

решений Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа об 

исполнении бюджетов городского и 

сельских поселений Пластовского 

муниципального района за 2024 год 

 
 

Рассмотрев итоговый документ публичных слушаний по проектам 

решений Собрания депутатов Пластовского муниципального округа об 

исполнении бюджетов городского и сельских поселений Пластовского 

муниципального района за 2024 год, Собрание депутатов Пластовского 

муниципального округа  

 

Р Е Ш А Е Т : 

 

1. Утвердить итоговый документ публичных слушаний по проектам 

решений Собрания депутатов Пластовского муниципального округа об 

исполнении бюджетов городского и сельских поселений Пластовского 

муниципального района за 2024 год согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа                                          А.Б. Сакенбаев 

 

 

 

http://plast-gazeta.ru/
https://plastrayon.ru/


Приложение  

к решению Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа 

от 24.04.2025 г. №98 

 

 

Итоговый документ  

публичных слушаний по проектам решений Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа об исполнении бюджетов городского и 

сельских поселений Пластовского муниципального района за 2024 год 

 

 

Дата и время проведения публичных слушаний: 27 марта 2025 года, 11-00 

часов.  

 

Место проведения публичных слушаний: 457020, Челябинская область, город 

Пласт, улица Октябрьская, дом 45, зал заседаний  

 

Инициатор публичных слушаний: Собрание депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области.  

 

Основание для проведения публичных слушаний: решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального округа «О назначении публичных 

слушаний по проектам решений Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа об исполнении бюджетов городского и сельских 

поселений Пластовского муниципального района за 2024 год. 

 

Информирование населения о публичных слушаниях:  

 

Проекты решений Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа: 

1) «Об исполнении бюджета Пластовского городского поселения за 

2024год»; 

2) «Об исполнении бюджета Борисовского сельского поселения за 2024 

год»; 

3) «Об исполнении бюджета Демаринского сельского поселения за 

2024 год»; 

4) «Об исполнении бюджета Кочкарского сельского поселения за 2024 

год»; 

5) «Об исполнении бюджета Степнинского сельского поселения за 

2024 год» 

были официально опубликованы в сетевом издании «Сайт газеты 

«Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и размещены на официальном сайте 

администрации Пластовского муниципального округа (https://plastrayon.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 17.03. 2025г. 

 

Сведения о количестве участников публичных слушаний:   



В публичных слушаниях приняло участие 28 человек. 

 

Участники публичных слушаний, обсудив проекты решений Собрания 

депутатов Пластовского муниципального округа:  

1) «Об исполнении бюджета Пластовского городского поселения за 

2024 год»; 

2) «Об исполнении бюджета Борисовского сельского поселения за 2024 

год»; 

3) «Об исполнении бюджета Демаринского сельского поселения за 

2024 год»; 

4) «Об исполнении бюджета Кочкарского сельского поселения за 2024 

год»; 

5) «Об исполнении бюджета Степнинского сельского поселения за 

2024 год»; 

 Отмечают, что разработка вышеуказанных проектов решений и 

проведение публичных слушаний по данным вопросам осуществлялась в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Порядком 

организации и проведении публичных слушаний в Пластовском 

муниципальном округе, утвержденным решением Собрания депутатов 

Пластовского  муниципального округа от 19.09.2024 г. №21.  

 

Бюджет Пластовского городского поселения 

Бюджет Пластовского городского поселения на 2024 год был 

утвержден решением Совета депутатов Пластовского городского поселения 

от 27.12.2023 года №75 «О бюджете Пластовского городского поселения на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» по доходам в сумме 

195435,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 195435,9 тыс. рублей, с 

дефицитом в сумме 0 рублей. 

С учетом всех изменений, внесенных в течение 2024 года, 

утвержденные бюджетные назначения по доходам бюджета Пластовского 

городского поселения составили 271231,1 тыс. рублей, по расходам 314898,0 

тыс. рублей. Размер дефицита бюджета составил в сумме 43666,9 тыс. 

рублей.  

Отчет об исполнении бюджета Пластовского городского поселения за 

2024 год сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных 

распорядителей бюджетных средств. 

Исполнение бюджета по доходом: 

Налоговые и неналоговые поступления: 

1. Налоговые исполнены на 111,7%; 

2. Неналоговые исполнены на 160,1%. 

Безвозмездные поступления: 

 1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации исполнены на 100%. 

 2. Возврат прочих остатков прошлых лет в сумме - 1105,7 тыс. рублей. 

 Итого доходная часть бюджета исполнена на - 108,3 %. 



 Исполнение бюджета по расходам: 

 В бюджете городского поселения расходы исполнены на 85,9 %:  

 1. Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 

исполнены на 55,5%. 

 2. Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» - исполнены на 

100,0 %. 

 3. Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» - исполнены на 83,5%. 

 4. Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» - исполнены на 

84,7%. 

 5. Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 

исполнены на 86,1%. 

 6. Расходы по разделу 06 «Охрана окружающей среды» - исполнены на 

99,4%. 

 7. Расходы по разделу 08 «Культура и кинематография» - исполнены на 

98,3%. 

 8. Расходы по разделу 10 «Социальная политика» - исполнены на 

98,3%. 

 

Бюджет Степнинского сельского поселения 

Бюджет Степнинского сельского поселения на 2024 год был утвержден 

решением Совета депутатов Степнинского сельского поселения от 22 

декабря 2023 года №24 «О бюджете Степнинского сельского поселения на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» по доходам в сумме 

17468,70 тыс. рублей, по расходам в сумме 17468,70 тыс. рублей, с 

дефицитом в сумме 0,00 тыс. рублей. 

С учетом всех изменений, внесенных в течение 2024 года, 

утвержденные бюджетные назначения по доходам бюджета Степнинского 

сельского поселения составили 20 696,95 тыс. рублей, по расходам – 

22 375,81 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Степнинского сельского 

поселения составил в сумме 1 678,86 тыс. рублей. 

Отчет об исполнении бюджета Степнинского сельского поселения за 

2024 год сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных 

распорядителей бюджетных средств. 

Исполнение бюджета по доходом: 

Налоговые и неналоговые поступления 

1. Налог на доходы физических лиц исполнен на 147,6%. 

2. Единый сельскохозяйственный налог исполнен на 310%. 

3. Налог на имущество физических лиц исполнен на 108,4%. 

4. Земельный налог исполнен на 129,6%. 

5. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении исполнены на 119,5%. 

6. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, находящиеся в 

собственности поселения исполнены на 136,1%. 

Безвозмездные поступления 

 1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  исполнены на 

100%. 



 2. Субвенции на выполнение передаваемых полномочий исполнены на 

100%. 

 3. Иные межбюджетные трансферты исполнены на 100%. 

 Итого доходная часть бюджета исполнена на 103%. 

 Исполнение бюджета по расходам: 

 В бюджете Степнинского сельского поселения расходы исполнены на 

96,1 %:  

 1. Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 

исполнены на 92%. 

 2. Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» - исполнены на 100 

%. 

 3. Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» - исполнены на 

100%. 

 4. Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 

исполнены на 96,7%. 

 5. Расходы по разделу 08 «Культура и кинематография» - исполнены на 

100%. 

 6. Расходы по разделу 10 «Социальная политика» - исполнены на 100%. 

 7. Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» - исполнены 

на 100%. 

 

 Бюджет Кочкарского сельского поселения 

 Бюджет Кочкарского сельского поселения на 2024 год был утвержден 

решением Собрания депутатов Кочкарского сельского поселения от 26 

декабря 2023 года №43 «О бюджете Кочкарского сельского поселения 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» по доходам в сумме 30 004,92 

тыс. рублей, по расходам в сумме 28 360,92 тыс. рублей, с дефицитом в 

сумме 0,00 тыс. рублей. 

 С учетом всех изменений, внесенных в течение 2024 года, 

утвержденные бюджетные назначения по доходам бюджета Кочкарского 

сельского поселения составили 22688,38 тыс. рублей, по расходам – 24851,39 

тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Кочкарского сельского поселения 

составил в сумме 2163,01 тыс. рублей. 

 Отчет об исполнении бюджета Кочкарского сельского поселения за 

2024 год сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных 

распорядителей бюджетных средств. 

Исполнение бюджета по доходом: 

Налоговые и неналоговые поступления 

1. Налог на доходы физических лиц исполнен на 175 %. 

2. Налог на совокупный доход исполнен на 106%. 

3. Налог на имущество исполнен на 79%. 

4. Земельный налог исполнен на 75%. 

5. Доходы получаемые в виде арендной платы 77%. 

Безвозмездные поступления: 

 1. Дотации на выравнивание исполнены на 100%. 

 2. Субвенции исполнены на 100%. 

 3. Межбюджетные трансферты исполнены на 100%. 



 4. Прочие межбюджетные трансферты исполнены на 100%. 

 Итого доходная часть бюджета исполнена на 98,5%. 

 Исполнение бюджета по расходам: 

 В бюджете Кочкарского сельского поселения расходы исполнены на 

97,2%:  

 1. Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 

исполнены на 97%1 

 2. Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» - исполнены на 100 

%. 

 3. Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» - исполнены на 0%. 

 4. Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» - исполнены на 

100%. 

 5. Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 

исполнены на 93%. 

 6. Расходы по разделу 08 «Культура и кинематография» - исполнены на 

100%. 

 7. Расходы по разделу 10 «Социальная политика» - исполнены на 100%. 

 8. Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» - исполнены 

на 100%. 

 9. Расходы по разделу 14 «Межбюджетные трансферты» - исполнены 

на 100%. 

 

Бюджет Борисовского сельского поселения 

Бюджет Борисовского сельского поселения на 2024 год был утвержден 

решением Совета депутатов Борисовского сельского поселения от 22 декабря 

2023 года №30 «О бюджете Борисовского сельского поселения на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» по доходам в сумме 24 479,76 тыс. 

рублей, по расходам в сумме 24 479,76 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 

0,00 тыс. рублей. 

С учетом всех изменений, внесенных в течение 2024 года, 

утвержденные бюджетные назначения по доходам бюджета Борисовского 

сельского поселения составили 32 066,5 тыс. рублей, по расходам 33 790,3 

тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Борисовского сельского поселения 

составил в сумме 1 723,8 тыс. рублей.  

Отчет об исполнении бюджета Борисовского сельского поселения за 

2024 год сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных 

распорядителей бюджетных средств. 

Исполнение бюджета по доходам: 

Налоговые и неналоговые поступления: 

1. Налог на доходы физических лиц исполнен на 111 %. 

2. Налог на имущество физических лиц исполнен на 139 %. 

3. Земельный налог исполнен на 157 %. 

Безвозмездные поступления: 

 1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности исполнены на 

100%. 



 2 Субвенции на выполнение передаваемых полномочий исполнены на 

100 %. 

 3. Иные межбюджетные трансферты исполнены на 100 %. 

 Итого доходная часть бюджета исполнена на 108%. 

 Исполнение бюджета по расходам: 

 В бюджете поселения расходы исполнены на 99%: 

 1. Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 

исполнены на 99%. 

 2. Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» - исполнены на 100 

%. 

 3. Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» - исполнены на 100%. 

 4. Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» - исполнены на 

100%. 

 5. Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 

исполнены на 94%. 

 6. Расходы по разделу 08 «Культура и кинематография» - исполнены на 

100%. 

 7. Расходы по разделу 10 «Социальная политика» - исполнены на 100%. 

 8. Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» - исполнены 

на 100%. 

 

 Бюджет Демаринского сельского поселения 

 Бюджет Демаринского сельского поселения на 2024 год был утвержден 

решением Совета депутатов Демаринского сельского поселения от 22 

декабря 2023 года №35 «О бюджете Демаринского сельского поселения на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» по доходам в сумме 

20 124,63 тыс. рублей, по расходам в сумме 20 124,63 тыс. рублей, с 

дефицитом в сумме 0,00 тыс. рублей. 

 С учетом всех изменений, внесенных в течение 2024 года, 

утвержденные бюджетные назначения по доходам бюджета Демаринского 

сельского поселения составили 29 924,71 тыс. рублей, по расходам – 

31 628,91 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Демаринского сельского 

поселения составил в сумме 1 704,20 тыс. рублей.  

 Отчет об исполнении бюджета Демаринского сельского поселения за 

2024 год сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных 

распорядителей бюджетных средств. 

Исполнение бюджета по доходам: 

Налоговые и неналоговые поступления: 

1. Налог на доходы с физических лиц исполнен на 86%. 

2. Налог на имущество физических лиц исполнен на 173%. 

3. Земельный налог исполнен на 103%. 

4. Доходы от использования имущества исполнены на 150%. 

Безвозмездные поступления: 

 1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности исполнены на 

100%. 



 2. Субвенции на выполнение передаваемых полномочий исполнены на 

100%. 

 3. Иные межбюджетные трансферты исполнены на 100%. 

 Итого доходная часть бюджета исполнена на 104,8%. 

 Исполнение бюджета по расходам: 

 В бюджете Демаринского сельского поселения расходы исполнены на 

96,6 %:  

 1. Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 

исполнены на 97,2%. 

 2. Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» - исполнены на 

100%. 

 3. Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» - исполнены на 100%. 

 4. Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» - исполнены на 

100%. 

 5. Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 

исполнены на 92%. 

 6. Расходы по разделу 08 «Культура и кинематография» - исполнены на 

91,5%. 

 7. Расходы по разделу 10 «Социальная политика» - исполнены на 100%. 

 8. Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» - исполнены 

на 90,5%. 

Замечания и предложения: 

По проектам решений Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа: 

1) «Об исполнении бюджета Пластовского городского поселения за 

2024 год»; 

2) «Об исполнении бюджета Борисовского сельского поселения за 2024 

год»; 

3) «Об исполнении бюджета Демаринского сельского поселения за 

2024 год»; 

4) «Об исполнении бюджета Кочкарского сельского поселения за 2024 

год»; 

5) «Об исполнении бюджета Степнинского сельского поселения за 

2024 год»; 

письменных предложений и замечаний от жителей Пластовского 

муниципального округа не поступило. 

  

Рекомендации публичных слушаний: 

Одобрив в целом представленные проекты решений Собрания 

депутатов Пластовского муниципального округа об исполнении бюджета 

городского и сельских поселений Пластовского муниципального района за 

2024 год, участники публичных слушаний рекомендуют Собранию депутатов 

Пластовского муниципального округа:  

1. Рассмотреть и утвердить итоговый документ публичных слушаний 

по проектам решений Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа об исполнении бюджетов городского и сельских поселений за 2024 



год на очередном заседании Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа. 

   2. Принять в целом решения Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа:  

1) «Об исполнении бюджета Пластовского городского поселения за 

2024 год»; 

2) «Об исполнении бюджета Борисовского сельского поселения за 2024 

год»; 

3) «Об исполнении бюджета Демаринского сельского поселения за 

2024 год»; 

4) « Об исполнении бюджета Кочкарского сельского поселения за 

2024год» 

5) «Об исполнении бюджета Степнинского сельского поселения за 

2024год». 

3. Опубликовать итоговый документ публичных слушаний по проектам 

решений Собрания депутатов Пластовского муниципального округа об 

исполнении бюджетов городского и сельских поселений Пластовского 

муниципального района за 2024 год на официальных сайтах газеты «Знамя 

Октября» (http://plast-gazeta.ru) и администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 Мотивированное обоснование принятия решения участниками 

публичных слушаний: 

 Проекты решений Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа об исполнении бюджетов городского и сельских поселений 

Пластовского муниципального района за 2024 год подготовлены и внесены в 

Собрание депутатов Пластовского муниципального округа с соблюдением 

норм действующего законодательства. 

 

 


